establits los castells forts et son si tots meses e han venut tot lo movent

a gran mercat. E ara, senyor, ha venguda noveellament una letra de frare

Ar Camora de la orde dels Prehicadors, quies en Paris, al arciach de

Barcelona . . . Tramet treslat e aytal . . . al prior dels Prehicadors . . .

dia quel papa ha ordonat, que tot lo moble dels Templers sia req[uest]

et ques meta cert . . . e dels bens . . . que tomen al linatge daquells, qui

dat los o avien . . . XII kal.

Or. Pap. Ssp. Bruchstuck. Der Brief von A. de Mora vom 26. Oktober 1307,

gedr. AA III, 168. Vermutlich ist der 20. November oder 21. Dezember 1307.

2. A la moltnoble e molt honrada madona na Berengerona de Enten^a

de nos frare R de Galines tinent loch de comanador en Cantauella humill

sotzmes vostre salutz ab tota honor e aparellada volentat a vostre plaer.

A la vostra noblea, madona, fem saber nos et totz nostres frares et
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nostra compayna esser sans et alegres, la mer^e de Deu . . . Lo nostre

estament, madona, es aquest, que en Berenger de Touia procurador del

senyor rey nos te asetgatz ab la ost de Morella et conbaten nos totz dies

regeu et fort ab gins et ab tota res, que dan nos poden fer de nuyt et de

dia, pero la merge de Deu et de la verge . . . mare sua nos som en tal

manera aparellatz dintre lo castell de tot 90, que mester avem ab molt

bona conpanya et valent, qui es ab nos. Et avem molta vianda . . . molt

bon arnes, si que ab la volentat de Deu Jhesu Christ et ab nostre bon

dret, quens ajudara, nos salvarem lo castel al Temple, mentre vida . . .

Encara madona vos fem saber, quens an feyt de fora VII gins ab quens

an treyt et combatutz fortment de nuyt et de dia . . . Suplicam la vostra

noblea, que vos a^o fagatz saber a Miravet et quens fa^en resposta ab

letra de lur bon estament. Lo castell de Castellot es asetgat et combatut,

pero la mer^e de Deu estan ben et gint. Vileyll axi matex en Cantavella

et per tota la batlia . . . Dat . . . dimecres apres sent Pere de Juyn.

Templarios 9. Or. Pap. Sehr stark durchlochert.

3. Folgt am Sohlufi der Sammlung.

18. Erzbischof Tedesius von Torres und vier Sufifragane scliildern die Situation

Sardiniens und senden den Meus. Sassari (1308) 1309 Februar 15.

Tedesius . . . archiep. Turritanus, Johannes Sorranus, Ranerius

Plovacensis, Bernardus Castrensis et Belardus Gisarelensis . . . episcopi

suffraganei ecclesie Turritane, Comita archipresbiter eiusdem ecclesie:

Antiqua scripta manifeste declarant et fama publica protestatur,

quod veri ac naturales domini insule Sardinie vocati iudices ab antiquo

semper fuerunt iure et facto ecclesie Romane vinculo fidelitatis astricti

eidem ecclesie singuli eorum in signum veri dominii certum censum
reddentes. Quibus siquidem absque legitimis heredibus decedentibus et

sic ad ius et proprietatem atque dominium ipsius Romane ecclesie est

dicta insula devoluta. Hereditas nostra iuxta quod Jeremias deplorat,

versa est ad alienos, domus nostra ad extraneos. Nam partem ipsius

insule Pisani, partem vero aliqui Januenses et adherentes eisdem hosti-

liter invadentes prefatam insulam occuparunt et adhuc detinent occupa-

tam. Tandem ille, qui vocat ea, que non sunt, tanquam ea, que sunt,

dudum in mentem preclare memorie domini Bonifacii summi pontificis

dignatus est inspirare, ut ad ipsam insulam oculos sue pietatis dirigeret

et eam in statum debitum reformaret. Qui . . . maiestati vestre contulit

insulam memoratam . . . \ Ut . . . de statu et condicionibus ipsius insule

1 Klagen uber die lange Verzogerung. Jetzt sei Zeit, die Insel ohne Muhe
und Krieg zu erhalten.
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et eorum, qui dominantur ibidem, nec non et de voluntatibus incola-

rum . . . possit maiestas regia plenius informari, . . . Meum camerarium
nostrum supradicti archiepiscopi . . . ad vestre celsitudinis presentiam

duximus destinandum . . . Dat. Sassari . . . MCCC VIII. die XV. mensis

Februarii.

CRD Jayme II caja 99. Spuren von sechs spitzovalen Siegeln. Jayme ant-

wortet am 18. April (1309), dankt. Rogamus, quatenus . . . erga nostra negocia . . .

soliciti intendatis, . . . prout ad utilitatem nostram vobis expedire videbitur.

Reg. 238 f. 66, an Theditius besonders f. 66 ^. An Saladinus de Aurea in derselben

Sache f. 67. Der Erzbischof zitiert seinen Neffen dom. Mondascum vicecomitem

nepotem nostrum, caja 22. Ich schlieBe noch folgende Briefe an: B. de Bruna(?)

de Montealbano archipresbiter Suellensis . . . Licet potencia vestra altisima,

sapienzia vestra sagacissima, benignitas vestra clementissima sit supra mundi
reges et principes comendata et in agendis suis provideat tam presentia quam
futura: cogor tamen ob naturalem subieccionem, quam mei et ego erga domi-

nacionem vestram habemus, reducere ad memoriam, benevolenfiam et affectum,

quam ergo vos habeant exteri, ymo ut verius fatear vestri, Hcet vive vocis ora-

culo non valeam, per scripturam. Est namque in Sardinea provinfia quedam,

que Barbaria nuncupatur, fortissima valde, que vestrum prestolatur dominium et

desiderat ali et regi sub habenis dominacionis vestre pari voto et unanimi volun-

tate. Placeat ergo serenitati vestre per latorem presencium vestrum declarare

affectum, ut predicti animentur ad vestrorum diligenciam mandatorum. Ego enim

sum ille, qui cum Raymundo de Muntros, qui primo anno regnl vestri in Aragonia,

ivi in Angliam et fuimus capti in iurisdictione comitis Fuxensis, quos vestri gracia

et honore liberastis a vinculis capcionis . . . Dat. in castello Castri XX. die

Januarii IIII. indictionis (CRD 9890 Or. Pap.). — Illustrissimo domino nostro

domino regi Aragonum Obertus de Rego et Talon de Manulla et archipresbyter

de Tore celsitudinique suis pedibus humiliter inclinati notum facimus per pre-

sentes, quod placeat vobis impetrare litteram a summo pontifice, quod filii nostri

spurii possint legittimari et littera comitatur episcopo de Taralba, ut ipse

legittimet illos filios nostros et nos sumus et filii nostri semper servitio vestro

parati. (Pap. Pedro IV caja 38) Zettel Pap. — ... Dyegus de Larat miles vester

fidelis . . . Ecce nobilis, sapiens et probus vir dominus Vagni Gatarella Pisarum

esul, missus per comune Florentie et Luce ad serenitatem vestram informatus, qui

intincionem predictarum comunitatum, si ad conquestani Sardinie et Corssice

venire intenditis, qualiter ipsi dabunt vobis consilium et auxilium in conquesta

predicta, specialiter ad vos venit. Dignemini ei credere ea, que serenitati vestre

oretenus explicabit. Scripta Florencie XVI. Aprilis IIII indiclionis. Or. Pap. Ssp.

CRD 9878. Wohl 1306. — Serenissimo et mansuetissimo domino . . . Jacobo . . .

frater Johannes de Septimo de ordine fratrum Minorum se ipsum et celestis

regni pacis continuum incrementum. Ecce, serenissime domine, iam videtis

completa et omnia vestre dominacioni collata per nostram humilem fidelitateni

promissa; ex quo potestis arguere et merito sperare civitatem Pisanam debere

velle in vestra perdurare dileccione, ex quo cepit a tam cara et liberali tra-

dicione. Noverit eciam vestra maiestas omne verbum nostrum fuisse fidelissimum

et veritate plenum, quod frequenter diximus, non ad decepcionem, ut multi arbi-
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trabantur, ut scilicet a vobis haberemur meliora pacta, sed solum ad pacis maius
et firmius complementum, ut magis cognosceretur nostre dileccionis signum,
videlicet quod castrum de Callari erat ab adventu nostro ad vos usque ad VIII

menses continuo consequentes munitum, licet pro consolacione amicorum, qui

videbantur dolere de castri tradicione, frequenter a sociis nostris dictum fuerit

contrarium. Pisani de pace gaudere sunt visi, tam magni, a quibus fuimus missi,

quam parvi, et ad amorem vestre mdnsuetudinis, quam eis multis laudibus

extollimus, ut decebat, videntur reducti. Idcirco vestre sapientissime maiestati

ego inter fratres Minores minimus supplico omni alleccione, qua possumus, qua-

tenus per vestram prudenciam et domini Alfonsi primogeniti vestri tam clementes

et lideles officiales, qui oderint avariciam, sicut et vos oditis, regimini Sardinee
deputentur, ut Pisani et Pollini Castelli castri, qui multum fuerunt fideles eis, qua
fidelitate michi videor esse certus, quod magis erunt fideles vobis iuxta vestram
mansuetudinem, qua inter mundi principes singularissime resplendetis, benigne
tractentur et gloriosa promissa iuxta vestre veritatis assercionem plenissime

observentur. Vestram maiestatem et vestrorum filiorum graciositatem ad sue

fidei defensionem et vestri regni proteccionem et nostre et Pisane civitatis con-

solacionem conservet allissimus per tempora longiora. Datum Pisis, die XVIII.

mensis Julii. CRD Jayme II. Extra series 142. Or. pap.

19. FFiedrich III. an Jayme II.: Empfang seines Briefes, naclidem Arnald von
Villanova zu ihm (Jayme) gekommen. Jubel iiber Obereinstimmung ihrer

Gesinnung im Dienste Chrlsti und Danli. Freude iiber Plan zur Verbreitung des

christlichen Kultus die Sarrazenen anzugreifen. Hoffnung auf Zusammenkunft.
Besonders Dank fiir den geheimen Plan zur Erhohung des sizilianischen

Hauses, den Jayme dem zu Friedrich zuriickkehrenden Arnald mitgegeben hat.

Bei den Arginusen (1309) September 13.

. . . Serenitatis vestre litteras, quas nuper misistis nobis, frater

reverende, presertim postquam advenit ad vos venerabilis homo Dei
magister Arnaldus de Villa nova multa et grandi cordis affectione rece-

pimus. Miroque modo animus noster exultavit in domino serie lecta et

perlecta multociens earundem. Nimirum multa namque notavimus in

eisdem, quibus operante Deo fraterne caritatis vestre erga rem, pro qua
misimus ad vos dictum magistrum, fervet affectio et in conformitate pre-

paratur unanimis voluntatis, ut con[iec]tamus, ad idem in servicium

precipue domini Jhesu Christi. Quibus omnibus particulariter intellectis

sic vobis duximus rescribendum. Quod primum [et ante] omnia gracias

agimus domino Jhesu Christo, quoniam prospiciens ex alto, uti lupus

rapax hu[mani] generis hostis antiquus tepescente ^
. . . subiecerat(?),

hoc tempore fortiter gregem suum, illa eadem dilectione misericordia-

que motus, quibus olim humanum genus a suis . . . ponendo eius animam,
cum crucis subiit passionem . . .

^

^ Loch fiir drei Worter so oft.

- Folgt weiter das Bild vom guten Hirlen, viele Bilder und Stellen der Hl.

Schrift. Zerstort.
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Vestris etiam fraternis caritatis . . . et preciosis hortacionibus animati

ac declaracionibus letiticati iam dictis, de quibus re^aciamur vobis plus

quam litteris possimus exprimere . . . et cultus dilatetur per universum

sue fidei orthodoxe, quantum ipse permiserit, ad extremum anelitum . . .

huiusmodi proposito persistentes spiritum vestrum suo reddere creatori.

Super eo insuper, quod dicte vestre littere continent, qualiter . . , Deo
volente, cuius resagitur, depressionis eteradicacionisagarenorum partes

incolentiumciteriorisHyspanie, contraquos iamactu [extenditis] ...vires

vestras feliciter, firmiter tenetis, ut optamus, quod ordinabit ipse Deus,

ut convenientes in unum recipiamus gaudia . . . visionis sicque ad pro-

secucionem intencionis nostre predicte effectualiter procedetur. Supplica-

mur domino Jhesu Christo, orantes pro vobis assidue . . ., quod ipse, ad

laudem cuius dictum negocium assumpsistis, cito det vobis assequi vota

vestra cum gaudio . . . Denique super illo, quod scribitis excogitasse et

invenire [illam] viam, quam ad promotionem, prosperitatem et securi-

tatem domus nostre et huiusmodi desiderii nostri credatis . . . et nulli

alii quam antefato magistro voluistis erprimere, qui nostram adibit pre-

senciam et nobis illa clarius et perfectius intimabit, regraciamur adhuc

fraternitati vestre ut fratri et patri, quia in hoc caritative vestram opera-

mini bonitatem. Et potissime circa perfectionem intentionis vestre

habendam . . . consistit desiderii nostri finis. Et hoc, frater carissime,

qualiter sit et quando futurum, totum Deo et vestre voluntati dimittimus,

prout placuerit et fuerit visum vobis. Dat apud Arginusam XIII. Sep-

tembris VIII. indictionis sub impressione anuli nostri secreti.

CRD extra series 922. Or. Pap. leider zum guten Teil zerstort. Der Brief ist

die Antwort auf das Schreib >n Jayme vom 11. Juni 1309 (Menendez Pelayo,

Heterodoxos I, 737 f. 1. Ausgabe). Der Inhalt: Empfang Arnalds, der von Friedrich

kommt, und Briefe und scripta divino instinctu condita iiberbringt. Inhalt dieser: